Functum bellum ad inferiorem Rhenum. *Annal. Colmar. Trithemius in Chron. Chron. M. Belgii Chron. Colon. Pontan. hist. Geldr. Annal. Fland. Cleinborg. Levidus in Chron. Marc.*

mes Loffensis, Episcopus Leodiensis, cives Colonienfes (quos Brabantinus Agrippinam ingressus contra Archiepiscopum suum armaverat) magnaue procerum & nobilium multitudo. Cum Geldro & Sifrido Colonienfi Archiepiscopo in societatem armorum venerit Henricus Comes Luxemburgicus, Walramus Comes Valckenbergius, Johannes Comes Limburgicus ad Lenam, Henricus Comes Westenbergius Archiepiscopi frater, Adolphus Nassovia Comes, quem postea Germania Casarem habuit; magna deinde Westphaliae nobilitas, quam Sifridus ex Ducatu suo cum auxiliariis copiis evocarat.

Dux Brabantiae postquam Coloniensem Dicecesin evastasset, Woringam oppidum & castrum rogatu Colonienfium obsidet; id Romani Buruncum dixere, crediturque ex quinquaginta Drusi Castellis esse inter Coloniam & Novesium ad Rheni ripam, quod Sifridus Archiepiscopus ad refranandos Colonienfes praemunierat. Sifridus nunciata obsidione exercitum ad Rodenkirken iustrat, quocum Braweliriam deinde festinavit. Ibi cum in concilio militari plerique dicerent, expectandas esse copias Bonnenfium, Andernacensium & Westphalorum, castraque inter Coloniam & Woringam ponenda, ad com meatum hosti pracludendum; Sifridus & Gelder aliorum sententia abducti, temere in hostem movent. Pugnatum 5 Junii ad Woringam ab ortu solis ad Vesperum cruentissimo praelio. Cladis causam dedere Geldri e pugna ad praedam versi. Victor ad ultimum Dux Brabantinus acies hostiles disiecit. Captus Gelder a Guidone Comite S. Pauli, Sifridus Archiepiscopus ab Adolpho Montensi Comite: Vivi praeterea in potestatem Brabantini venerit Adolphus Nassovia, & Theodoricus Meursiae Comes. Inter caesos occubuere Henricus Comes Luxemburgicus cum utroque fratre, Henricus Westenbergius Archiepiscopi frater, multique alii nobiles; nec minus cruenta pugna Brabantinis fuit.

Ferunt a Colonienfibus urbis claves in medium praelii campum curru proVectas, quo hortamento cives pro libertate urbis decertarent; sed hanc vulgi fabulam plerique explodunt; quod eo in bello non sit decertatum pro libertate Agrippinae: neque id Sifrido Archiepiscopo integrum fuit, successoris iura in unum incertum praelii eventum dare.

Post partam Victoriam expugnata, soloque aequata Woringa. Inde Brabantinus Coloniam triumphans ingreditur, magno etiam plausu exceptus & in numerum civium adscriptus. At nulli victoria insolentiores, quam Juliacensis, Montensis & Marcanus Comites; hi uno impetu effusi ferro flammaque Coloniensem Dicecesin evastavere. Expugnata a Marcano Werla, dejectisque muris fossae impletae. Volmunsteinium & Isenburgum castra, compluresque per Westphaliae Ducatum Archiepiscopi arces everse. Ita armis intestinis factum inter Westphalos, postquam Comites sensim principibus pares ferre non potuerunt Episcoporum potentiam; nec Episcopis refranare licuit urbium & Comitum insolentiam.

Saniori consilio Adolphus Swalenbergensis Comes, ut in literis praefatur, pro remedio animae & salute parentum suorum, Cenobio Mariae Ordinis D. Benedicti apud nos liberalem praedii donationem fecit, auxitque Cenobium hoc tum viris religiosis florens, quod a majoribus ejus conditum memoravimus. Consignatae tabulae in paterno castro Swalenberg, festo Purificationis B. Virginis, anno Mccclxxxviii; nec alii testes proferuntur, quam Albertus & Guntherus Comitis fratres. Et Guntherus, quem in his literis Canonicum & Thesaurarium Magdenburgensis Ecclesiae vocat, hic ille est, quem supra electum Magdenburgensem Archiepiscopum diximus, positoque Archiepiscopatu ad privatam Canonici vitam rediisse, ex qua Ottoni nostro in Paderbornensi Episcopatu subrogatum memorabimus.

Adolphus Comes Swalenberg. Ben. facit Cenobio S. Mariae.

ANNUS

Annus Christi 1289.

Nicolai IV. Pont. 2. Rudolphi I Imp. 17.
Ottonis Ep. Pad. 12.

Gesta Caesaris & filii Annal. Colmar. Trithemius in Chron. Sicro in Annal. Historia Australis

Inter memoratos inferioris Germaniæ motus, non minus per Bohemiam, Burgundiam, & Ungariam tumultuatum; quare Cæsar hoc anno Ægræ conventum principum indixit; rebusque feliciter compositis, exercitum duxit in Burgundiam, expugnataque Paternia urbe, rebellem Burgundiæ Comitem, ac toties perjurum hominem bello vicit, & in vincula conjecit. Inde adversus Sabaudia & Montis Bellardi Comites progressus, utrumque captum obsequium Romani Imperii & fidem jurare coegit. Ungariam sibi Albertus filius Dux Austriae domandam sumpsit; atque is postquam priori anno interiorem Ungariam ingressus Possonium cepit, hoc rursum anno Juvanum Comitem, Austriae & Stiriæ provincias rapinis & cædibus depopulantes, armis subegit; expugnatisque xxxiv prædonum arcibus, post eum alio exercitu ex Austria, Carinthiis, Stiriis, Bavaris & Bohemis, Gunsam urbem, Juvani sedem, difficili oppugnatione tandem cepit, evertitque. Vili tum Cæsar & filius bellica fortitudine armorumque gloria inter se decertare.

Turbine superioris anni discusso, sensim ad quietem rediit Inferior Germania Westphaliaque. Et hoc ipso etiam anno Sifridus Colonienfis Antistes e castro novo in quod eum Montium Comes conjecerat, liberatus est; quod Colmariensium annalium per id tempus scriptor retulit: acceditque Browerus, a quo refertur Boemundus Trevirensis Archiepiscopus hoc anno 8 Septemb. a Sifrido Colonienfi Archiepiscopo, Friderico Duce Lotharingiæ, magnoque nobilitatis comitatu in urbem suam introductus. Sane Nicolaus Pontifex, qui pro liberando Archiepiscopo magnopere laboravit, literis anno proximo de liberatione gratulatur; ut falli Trithemium necesse sit, qui Sifridum septennio in carcere hæsisse scribit. Magni interim stetit Sifrido liberatio; justus enim Waldenbergam, Rodenbergam, Wendenam, Aspelam & Widam, aliaque partim oppida, partim castra cedere Monteni, spondere-

que nunquam Woringam abs se instaurandam. Non his dejectus Archiepiscopus Brulam castrum in locum Woringæ munit, quo freno Colonienfes continuit; nec multo post Adolphum Montium Comitem, mutata fortunæ scena, cepit, & in retrum carcerem conjecit; si qua tamen hujus captivitate fides, de qua nihil Levoldus in Marcanis suis meminit.

Otto Episcopus noster, ne qua flamma tumultuarii hujus belli Dicecesin suam afflaret, Vicinorum fœderibus, & concordia suarum civitatum se præmunit; ejus rei gratia urbi Brakelensi, ob fidam hæctenus navatam operam, vetera privilegia instauravit, ac novis etiam decoravit; quod hisce literis confirmatum est.

Otto Episcopus Paderb. Privilegia civitatis Braculensis confirmat.

Nos Otto Dei gratia Paderbornensis Episcopus, Decanus, totumque Capitulum ibidem, presentibus publice protestamur, quod discretos viros, Judices, Consules ac universos & singulos opidanos in Braculo ex nunc in antea tanquam nostros Burgenses in suis agendis & negotiis intendimus fideliter promovere, promittimus nihilominus fide data prædictis Burgensibus, quod extra ipsos & ipsis exclusis nullas treugas dabimus, nec admittimus in presenti guerra, nec etiam inibimus aliquam compositionem cum nostris adversariis, nisi prædicti Burgenses semper in perpetuum manserint apud nos & Ecclesiam Paderbornensem in compositionibus & in treugis. Ad amplio rem vero certitudinem Nos Wernerus Decanus, Hermannus Scholasticus, Remboldus Thesaurarius, Widekindus de Osede, Fridericus de Hervordia, Amelungus de Driborg, Otto de Retberg, Georgius de Sola domo, Theodoricus de Ytere, Jordanus Slavus, Lypoldus de Amelungessen, Ludolfus Marscalcus, & Herboldus de Sostato Canonici Ecclesie Paderbornensis. Item Volmarus de Brinke, Conradus Senior de Etlen, Conradus Junior, Lippoldus de Etlen, Wilhelmus de Verende, Joannes de Cleverdesen, Albertus & Wernerus fratres dicti Cancri & Ludolfus de Elmeringbu-

ringhusen milites, Joannes & Hermannus fratres dicti de Driborg, Mengerus de Grafhem, Hermannus de Hyrse & Scapel famuli fidejussores unanimiter constituti promittimus fide data omnia prædicta ex certa scientia & voluntate Capituli nostri prædicti & ministerialium Ecclesiæ Paderbornensis, si dictum Dominum nostrum Ottonem mori aut captivari contingeret, inviolabiliter observari. Datum Paderbornæ, actum in Monasterio, in Capella S. Mariæ; in cujus promissionis & obligationis testimonium præsentem paginam nos O. & Capitulum prædicti dedimus Sigillis nostris appensis dictis Burgensibus roboratam VII Kal. Octob. Anno Domini MCCLXXX nono.

Vicissim urbs Brakelensis, quæ una vetustissimarum hujus Diocesis est, fidem suam Ottoni Episcopo & successoribus publicis hæc literis obligavit.

Nos Judex, Consules, & universitas Burgensium in Brakele tenore præsentium recognoscimus, publice protestantes, quod nos & singuli nostri Bur-

genses apud Venerabilem Patrem & Dominum Episcopum Paderbornensem ac suum Successorem, nec non apud Capitulum & Ecclesiam Paderbornensem bona fide in perpetuum permanebimus, ac ipsis, Episcopo, Ecclesiæ suæ in parte sua & omnibus intendimus obedire tanquam fideles Burgenses Domino suo vero, & hæc sub fidelitate sibi præstita promittimus bona fide. In cujus obligationis & fidelitatis testimonium dicto Domino nostro Episcopo ac suæ Ecclesiæ præsentem paginam ex certa scientia & voluntate singulorum Burgensium nostræ civitatis sigillo dedimus roboratam. Datum & actum Brakele in Cæmeterio sexto Kalend. Octobris, anno Domini Millesimo, ducentesimo, octuagesimo nono.

Exustum est per id tempus templum ac Cænobium Minoritarum in urbe Paderbornensi; quare impetrarunt hoc anno Fratres ejus ordinis Roma literas a decem Episcopis consignatas, quibus indulgentur peccatorum noxæ, quotquot liberaliter ad ruinas ejus incendii subvenerint.

Minorita
Paderborn
enses ex
tistam Cæ
nobium
suam re
stante in
tendunt.

Annus Christi 1290.

Nicolai IV. Pont. 3. Rudolphi I. Imper. 18.

Ottonis Ep. Pad. 13.

Comitia
Erfurdien
sis, multos
ram access
su Princi
pum valde
celebria.

Subit nunc annus seculi hujus nonagesimus, Comitis Erfurdienfis celebris, de quibus ita Sifridus Presbyter. Anno Mccxc Rex Romanorum Rodolphus intravit Thuringiam, reformans pacem non solum illi terræ, sed & aliis in confinio ejus, & convocans Principes, & multos nobiles, in convivio & deliciis cum eisdem mansit in Erfordia civitate per plures dies. Fueruntque secum ibidem filii sui Albertus & Rodolphus Dux Austriae, qui adhuc vixit, licet de morte sua anticipando dictum sit: filia quoque ejus Jutta regina Bohemæ; item ducissa Bavarie, & ducissa Saxonie, & alie multe nobiles femine. Rara Cæsaris felicitas, cui quinque simul generos, Wenceslaum Regem Bohemæ, Albertum Ducem Saxonie, Ludovicum Palatinum Rheni, Ottonem Ducem Bavarie, & Marchionem Brandenburgicum, quibus ejus filia denuptæ erant, regali convivio in tanto Principum congressu, tractare concessum. Scriptor etiam hi-

storie Thuringiæ refert Rudolphum Imperatorem accessisse Erfurtum cum quadraginta Germaniæ principibus. Hi vero Principes recententur a Monacho Erfurtenfi, auctoreque additionum ad Lambertum Schafnaburgensem: nimirum ex Principibus Ecclesiasticis convenere Archiepiscopus Moguntinensis, Archiepiscopus Saltzburgerensis, Archiepiscopus Magdenburgerensis: Episcopi Simples: Herbipolensis, Babenbergensis, Hildenesheimensis, Paderbornensis, Neuburgerensis, Mersburgerensis, Misuensis, Tolnensis, Labentinenensis, Halberstadiensis, Eistetensis, Werdamensis, Constantiensis: Abbas Fuldensis, Abbas Hersfeldensis. Principes seculares: Marchio de Brandeburg, & frater ejus, Marchio Fridericus Misuensis, Landgravius Albertus cum filiis suis Friderico & Ticemanno, Dux Henricus de Brunswic & Fratres ejus Albertus & Wilhelmus, Henricus Landgravius Hassie, Rex Bohemæ, Dux Austriae, Rudolphus filius Rudolphi

dolphi Regis, Dux Bavariae, Dux Carinthiae, Dux de Lunenburg, Dux Saxoniae gener Regis Rudolphi: Comes Gunzelinus de Zwirn, Comes de Catzenelbogen, & filius ejus, qui ibidem obiit; item filius ejus Comes de Brenjuenis, qui ibidem obiit sine haerede: Dux de Meckilburg, Comes de Anbalt, duo fratres de Hohenlohe, quorum unus ibidem obiit: item alius de Hollo; item Burgravius de Nurnberg, & multi alii. Eisdem fere ex hoc celebri conventu percerent Engelhusius, interque Archiepiscopus addi Coloniensem. De his quoque comitiis auctor Paralipomenon ad Ursbergensem, multosque ex his introducit Episcopos, & Duces, quibuscum Rudolphus Caesar Erfordiam hoc anno ingressus. Quapropter cum hi auctores a nobis producti conveniant in annum hunc Mccxc, quo Comitia haec Erfurti celebrata sint, erroris comperi sunt Stero & Everhardus in annalibus suis, qui a Tusculano Episcopo, Apostolicae Sedis Legato, celebratam Synodum Herbipolitanam, de qua supra retulimus, in hunc annum conferunt, permiscuntque cum Erfurdensibus hisce comitiis; cum illa Episcoporum Synodus, haec publica Imperii ac Principum Comitia fuerint; in quem etiam errorem se ab Everhardo Scriptore passus est abduci Binius. Certe annalium Colmariensium auctor dum hoc anno Rudolphum Caesarem memorat Thuringiam ingressum, & magna pro dignitate gessisse, satis haec comitia designare visus est; in quibus, ut ceteri quoque scriptores tradidere, multa praclare constituta sunt, tot Principum auctoritate & concordia, ad pacem in Imperio firmandam, quod unicum Caesaris semper negotium fuit. Et vero cum nullum haecenus malum Imperium magis affligerit, quam illa latronum & praedonum multitudo; tanquam debellatis circum barbaris nationibus, & ad Christi fidem perductis, haec intestina pestis successisset ad viscera Imperii dilaceranda; Caesar evocato in Thuringiam exercitu, supra LXVI castra munitionesque praedonum diversis per Thuringiam & Saxoniam locis funditus evertit; quemadmodum superioribus annis in Alsacia, Suevia, Burgundia, Austria, ac superiori Germania fecerat. Addunt scriptores Caesaris hujus sententia una die viginti no-

vem ejusmodi nefarios homines Erfurti captos supplicio affectos esse. Et Caesar, qua erat severitate in turbatores pacis, ea liberalitate visus in exornandis bene de Repub. meritis; quos inter in hoc congressu Principum Comitem Zolleranum, sorore genitum, Burgravium Nurenbergensem extulit. Celebres ab eo Burgravii ad Fridericum, quem Sigismundus Imperator Marchionem Brandenburgensem dixit. Wenceslao praeterea Regi Bohemiae ac genero Caesaris Pincernae Imperii & Electoris dignitas confirmata. In his quoque Comitiis, quia Otto Episcopus noster, ut diximus, praesens fuit, Caesari cum primis carus, Caesar singulari privilegio Ottoni potestatem fecit construendi duas munitiones adversus infestantium hominum insolentiam, quod hoc diplomate VII. Idus Maji dato accepimus.

Rudolphus
Imp. facule
tatem dat
Ottoni
Episcopo.

Nos Rudolfus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus. Ad universorum notitiam tenore praesentium volumus pervenire, quod nos venerabili Ottoni Padelburnensi Episcopo & Principi nostro dilecto praesenti serie concedimus, & auctoritate regia indulgemus, ut in sua Diocesi duas munitiones adificare & construere valeat contra adversantium turbines oppressorum. Dantes sibi has nostras litteras in testimonium superdictorum. Datum Erfordiae VII Idus Maji, Ind. III, anno Domini MCC nonagesimo, Regni vero nostri anno XVIII.

Soluto Principum conventu, Caesar ex Thuringia in Saxoniam est ingressus, quod ceteris scriptoribus silentibus annalium Colmariensium auctor, ordinisque D. Dominici sacerdos, aequalis eorum temporum, his paucis verbis ad hunc annum consignavit: Rex Rudolphus in Saxoniam multa laudabiliter peregit. Quanquam quousque interiora Saxoniae intravit, aut quae ab eo gesta sint, a nullo nostratium scriptore notatum repererim: haud dubium interim, quin prisco Caesarum & Regum instituto praecipuas inter Albim, Vifurgim & Rhenum Episcoporum & Principum urbes inviserit, jus dixerit, & pacem concordiamque populorum firmarit; nam magnam anni partem in his regionibus consumpsit, & in Thuringiam reversus mense Octobri Erfur-

Q

ti

Abbatu Wer
rhinenſi juſ
dicte de
non alie
nandis bo
nis ſine Do
mini conſe
ſeſu.

ti pro tribunali juſ publice, antiquo-
rum Regum more, dixit; quod ex
hiſce tabulis, Abbati Werſtinenſi da-
tis, facile aſſimare fas erit.

Nos Radolfus Dei gratia Romano-
rum Rex ſemper Auguſtus. Ad uni-
verſorum notitiam tenore præſentium
volumus pervenire, quod nobis ſedenti-
bus pro tribunali apud Erfordiam com-
paruit in judicio coram nobis ſufficiens
procurator venerabilis --- Abbatis Wer-
dinenſis Principis noſtri dilecti, qui ip-
ſius Abbatis nomine proponebat, an ali-
quis vaſallus, vel alter quicumque, qui
bona tenet a Domino quocumque nomine
conſtanter poſſit alienare, vel diſtrahere
illa bona Domino ſuo ſuper hoc nullate-
nus requiſito, & de noſtrorum proce-
rum conſilio ſententialiter extitit diſſi-
nitum, quod neque vaſallus, vel alter
aliquis fidelis præter ſcientiam Domini
ipſa bona, quæ tenet a Domino, non
poſſit alienare, vel diſtrahere quoquo-
modo, & ſi contrarium fecerit, ipſa bona
ad manus Domini devolvuntur, & de
ipſis Dominus poterit ordinare pro ſua
libito voluntatis. Hujus rei teſtes ſunt
illuſtris Albertus Dux Saxonie Prin-
ceps & filius noſter dilectus. Nobiles
viri Fridericus Burgravius de Nuren-
berg, Eberhardus Comes de Catzenel-
lenboge, Ludewicus Comes de Oetingen,
Gerlacus de Brubergh, & Conradus de
Winſperch. Strenui viri de Bappen-
heim Marſchalcus Curie noſtræ, & ---
Magiſter curie noſtræ, & alii quam
plures ſide digni. In cujus rei teſtimo-
nium præſens ſcriptum Majeſtatis no-
ſtræ ſigillo fecimus communiri. Datum